
российская федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 18 » марта 2024 г. № 108

с. Шелаболиха
О создании пунктов временного разме­

щения населения, пострадавшего от чрез­
вычайных ситуаций на территории Шела- 
болихинского района

В целях подготовки к проведению мероприятий по эвакуации населения в без­
опасные районы при возникновении на территории района чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера ,в соответствии со статьей 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», статьями 4, 6, 15, 22 Постановления Прави­
тельства Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населе­
ния, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», частью! статьи 
56 Устава района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для практического осуществления мероприятий по эвакуации населе­
ния, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях, создать пункты временного раз­
мещения населения (далее ПВР) на базе учреждений Шелаболихинского района 
(приложение № 1). В случае возникновения чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера на территории района пункты временного размещения ор­
ганизовываются на основании распоряжения Главы района в любом здании неза­
висимо от ведомственной принадлежности, подходящим для размещения населения, 
дополнительно к утвержденному перечню пунктов временного размещения.

2. Утвердить Положение о пункте временного размещения населения постра­
давшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера на территории Шелаболихинского района (при­
ложение № 2).

3. Начальниками ПВР назначить руководителей учреждений, организаций 
Шелаболихинского района, администрацию ПВР назначить из числа персонала 
учреждений, организаций.

4. Председателю комитета Администрации района по образованию, заведую­
щему отделом по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района ознакомить с 
перечнем ПВР руководителей учреждений и организаций района, закрепить за ПВР 
транспортные средства комитета по образованию района, Администраций сельсове­



тов для обеспечения эвакуации населения.
5. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» закрепить 

медицинских работников от учреждения за ПВР района.
6. Рекомендовать начальнику ОП по Шелаболихинскому району МО МВД 

России «Павловский» закрепить сотрудников отдела за ПВР района.
7. Заместителю Главы Администрации района, начальнику управлению по 

экономике Администрации района провести расчеты по обеспечению населения в 
ПВР кроватями, постельными принадлежностями, горячим питанием.

8. Заместителю Главы Администрации района, начальнику управления делами 
Администрации района организовать работу по регистрации эвакуируемого с терри­
тории ЧС населения.

9. Отделу по делам ГОЧС и Моб работе Администрации района организовать 
и провести учебно-методическое совещание с главами (Администраций) сельсове­
тов и начальниками пунктов временного размещения населения, по вопросам орга­
низации пунктов и разработки организационно-распорядительной документации.

10. Начальникам пунктов временного размещения населения разработать и 
утвердить своими приказами организационно-распорядительную документацию.

11. Признать утратившим силу постановление Администрации Шелаболихин- 
ского Администрации района от 25.01.2023 № 5 «О создании пунктов временного 
размещения населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций на территории 
Шелаболихинского района», постановление Администрации района от 06.07.2021 
№ 305 «О развертывании пунктов временного размещения для эвакуируемого насе­
ления на территории Шелаболихинского района».

12. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра­
ции района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опублико­
вать в сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района Алтай­
ского края.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заве­
дующего отделом по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района Глу­
хих А.Н.
Приложение: 1. На 1 л. в 1 экз.;

2. на 2 л. в 1 экз.

Глава района А.Н. Шушунов



Приложение № 1
к постановлению Администрации района
от «18» марта 2024 № 108

Перечень
пунктов временного размещения населения, пострадавшего от чрезвычайных 

ситуаций на территории Шелаболихинского района

№ 
п/п

Муниципальное обра­
зование

Наименование органи­
зации, адрес, на базе 
которого создается 

ПВР (ПДП)

Ф.И.О. 
ответственного 

лица
Телефон Вместимость 

(чел.)

1.

с. Иня 
Инской сельсовет, 
Шелаболихинского 
района, Алтайского 

края

МКОУ «Инская СОШ» 
659052 

с. Иня у. Нагорная, 15

Кончикова Мария 
Сергеевна

8(385-58) 
29323 10

2.

с. Киприно 
Кипринский 

сельсовет, Шелаболи­
хинского района, Ал­

тайского края

Здание гостиницы 
ООО «Кипринское», 

с. Киприно, 
ул. Советская,32

Солобаев 
Владимир 

Г еннадьевич

8(385 58) 
21-3-43 10

3.

с. Шелаболиха 
Шелаболихинский 

сельсовет, Шелаболи­
хинского района, Ал­

тайского края

КСЦ «Юность» 
659050 с. Шелаболиха 

ул. Солнечная, 17 Пургин Анатолий 
Дмитриевич

8(385-58) 
22-0-21 200

Заведующий отделом по делам ГОЧС 
и МОБ работе Администрации района А.Н. Глухих



Приложение № 2
к постановлению Администрации района
от« 4S » 2024 № У-Qf

Положение
о пункте временного размещения населения, пострадавшего при 

возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Шелаболихинского района

1. Общие положения

1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности 
возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного 
бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) 
населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых 
зон чрезвычайной ситуации (далее ЧС).

1.2. В случаи возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) 
эвакуация (отселение) населения.

1.3. Основанием для принятия решения о проведении эвакуации является 
наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным 
для каждого вида опасности критериям.

1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно размещается 
на пунктах временного размещения независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) 
населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит Главе района.

2. Организация эвакуации (отселения) и размещения населения

2.1. Пункты временного размещения (далее ПВР) создаются для 
организации приема и временного размещения эвакуируемого (отселяемого) из 
возможных зон ЧС населения с дальнейшим размещением, по необходимости в 
жилых помещениях маневренного фонда района.

2.2. ПВР располагается в административных зданиях общественного 
назначения (спортивные залы общеобразовательных учреждений среднего и 
высшего профессионального образования, культурно-спортивные комплексы, 
учреждения культуры: дворцы культуры, кинотеатры и другие) независимо от 
форм собственности и ведомственной принадлежности.

2.3. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией 
района, пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на 
транспорт.

2.4. ПВР создается на базе одной организации (учреждения). Определение и



согласование базы развертывания ПВР возлагается на эвакуационную комиссию 
района и утверждается постановлением Администрации района.

2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителей учреждения, 
формирующих ПВР.

2.6. Начальник ПВР подчиняется эвакуационной комиссии района.
2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного 

размещения закрепляются:
медицинское учреждение;
учреждение торговли и общественного питания.
2.8. Основными задачами ПВР являются:
организация учета и размещения прибывающего на ПВР населения;
организация медицинской помощи эвакуируемому населению на ПВР;
организация общественного порядка на ПВР.

2.9. В своей деятельности администрация ПВР руководствуется 
Федеральными законами Российской Федерации, законами Алтайского края, 
нормативно-правовыми актами Администрации района, рекомендациями МЧС и 
настоящим положением.

Заведующий отделом по делам ГОЧС и МОБ 
работе Администрации района А.Н. Глухих


